
2014/52858-112 Ve věci informací a podkladů týkajících se legislativních změn v souvislosti 
se soudním přezkumem detence v sociálních službách 
 
Dotaz: 

(ze dne 7. 8. 2014) 
 
 
Dobrý den, 

v listopadu 2012 jsem se společně se zástupci Úřadu vlády ČR na půdě MPSV zúčastnil 

setkání iniciovaného Kanceláří vládního zmocněnce pro zastupování ČR u ESLP ve 

Štrasburku, které se týkalo legislativních změn v souvislosti se soudním přezkumem detence 

v sociálních službách.  Setkání se za MPSV účastnili pracovníci legislativního odboru a 

odboru sociálních služeb. Závěrem setkání bylo dohodnuto, že MPSV (odbor 22) připraví 

legislativní návrh změn v zákoně č. 108/2006 Sb., o sociálních službách (s termínem konec 

ledna 2013 pro první pracovní materiál). Protože jsem doposud ohledně těchto legislativních 

změn nezaznamenal žádné informace, a předpokládám, že práce probíhají, dovoluji si podle 

zákona o svobodném přístupu k informacím požádat o: 

-          zaslání výstupů pracovní skupiny (pokud jsou k dispozici), které byly odeslány k 

připomínkování jiným zainteresovaným rezortům  

-          sdělení v jaké fázi rozpracovanosti se nachází příslušný legislativní návrh  

Informace stačí poskytnout elektronicky na adresu jiriforal@seznam.cz; jsou žádány za 

účelem práce na odborném textu k tématu. 

Za zaslání informací předem děkuji. 

 

Odpověď ředitelky odboru kabinet ministryně: 

Vážený pane, 

na základě Vaší žádosti o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999  Sb., o 

svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, doručené MPSV dne 

7. srpna 2014 ve věci legislativních změn v souvislosti se soudním přezkumem detence v 

sociálních službách, sděluji následující: 

K řešení otázky detence v sociálních zařízeních byla zřízena Expertní pracovní skupina 

vedoucího oddělení pro uplatňování lidských práv v sociálních službách. První jednání této 

skupiny proběhlo dne 16. června 2014. Tato pracovní skupina bude působit do června 2015. 

Pracovní skupina se zabývá třemi možnými způsoby řešení výše uvedené problematiky: 



Varianta popis 

0 Ponechat stávající stav.  

1  Ustanovení § 38 zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách 

jejich poskytování, ve znění pozdějších předpisů, upravuje podmínky nedobrovolného držení 

ve zdravotnických službách. Možné je tedy při posuzování postupovat dle analogie.  

2 Upravit hmotně právní úpravu, tj. definovat podmínky detence v sociálních službách a 

blíže specifikovat procesně právní (podporuje i čl. 14 Úmluvy o právech osob se zdravotním 

postižením). 

První dvě varianty (varianta nulová a varianta 1) byly odmítnuty. Probíhají proto přípravy 

legislativní změny zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších 

předpisů. Návrh těchto změn by měl být zveřejněn a rozeslán v rámci konzultačního a 

připomínkového řízení do konce tohoto roku.  

S pozdravem       


